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Datum


15 april 2015

Steller vragen


Helga Dulfer en Robert Prang namens CDA

Onderwerp


Regionaal inkoopkader jeugdhulp Haaglanden 2016-2017 (agendapunt 3)

(Z- 22701/ I-21293)

Het college/de burgemeester* wordt verzocht de volgende vraag/vragen*

schriftelijk/mondeling* te beantwoorden:


1. Zijn er notulen beschikbaar van de bijeenkomsten van de Bestuurlijke Overlegtafel Haaglanden? Zo ja, kunnen deze aan de Raad gezonden worden en kan de raad een overzicht van vergaderdata ontvangen?


2. De regionale kaders worden nu vastgesteld. De budgetten blijven bij de gemeente zelf, maar welke mogelijkheden heeft de raad om te sturen bij het vaststellen van het lokale inkoopplan in relatie tot het inkoopkader H10; welke sturingsruimte is er? En is die er alleen aan de voorkant of ook tussentijds? Bijvoorbeeld als er gedurende het jaar extra bezuinigd moet worden, wie beslist dan wat er minder wordt ingekocht, de gemeenteraden of het inkoopbureau;


3. Volgens de ontwerpbegroting 2016 bedragen de kosten voor het Inkoopbureau in 2016

€ 1.118.395. In de vastgestelde nota 2014 werd gerekend met een bedrag van € 673.995.

Welk percentage van het totale budget besteedt VSN nu aan uitvoering door het Inkoopbureau en welk uitvoeringspercentage wordt voor 2016 en 2017 verwacht? Mocht zich een stijging van de kosten voordoen, hoe wordt dit verschil dan opgevangen? Hoe wordt de samenstelling van AB en DB in 2016 en 2017?


4. Het beheer van de kennisinfrastructuur wordt ondergebracht bij het inkoopbureau. Waar wordt de monitoring zelf belegd en hoe verhoudt deze monitoring zich tot de nog vast te stellen Gemeentelijke monitor Sociaal Domein (informatiebrief Z-230033-VS, 10 april jl.)?


5. In de media circuleren berichten dat er nog grotere kortingen op de gemeenten afkomen; kloppen deze berichten en geldt dit ook voor VSN;


Antwoord vraag 1)

Er zijn nog geen bijeenkomsten Bestuurlijke Overlegtafel Haaglanden. Via het directeurenoverleg sociaal domein wordt gewerkt aan aanpassingen van het voorstel met betrekking tot de Bestuurlijke Overlegtafel. Zodra hier meer bekend over is, zullen we u hier over informeren.


Antwoord vraag 2)

Het regionaal inkoopbureau voert de inkoop uit; te weten de technische inkoop en contractmanagement. Het beleid ten aanzien van de inkoop is bij de gemeenten belegd.

Voor het inkoopproces jeugdhulp is een traject uitgestippeld van een regionaal inkoopkader en lokale inkoopplannen per gemeente. Het werken met lokale inkoopplannen zorgt er voor dat de ingekochte jeugdhulp, zo veel als mogelijk is, aansluit op de lokale situatie en wensen (lokaal maatwerk). Nu ligt het regionaal inkoopkader voor. Voor het zomerreces dienen ook de lokale inkoopplannen door de raden te zijn vastgesteld. Dit omdat de lokale inkoopplannen de inkoopopdracht, met budgetplafond, aan het regionaal inkoopbureau vormen.

De sturingsruimte is er nu aan de voorkant maar ook tussentijds. Als er extra gedurende het jaar extra bezuinigd moet worden, dan beslist de gemeente (college en later raad) wat er minder wordt ingekocht en niet het regionaal inkoopbureau H10. Het regionaal inkoopbureau H10 heeft een signalerende functie.


Antwoord vraag 3)

Het financieel perspectief voor de bijdrage van de gemeente Voorschoten op basis van de concept begroting van Inkoopbureau H-10 en bedraagt van 2016 tot 2019 € 25.912,- per jaar. Gezien het budget jeugdhulp 2015 van ca. 4,3 miljoen euro is dat ca. 0,6%.

De verdeling van de kosten van het Inkoopbureau, dat door de tien deelnemende gemeenten wordt gefinancierd, vindt plaats op basis van het bewonersaantal per 1 januari van het jaar voorafgaand aan het jaar van de begroting. Indien additionele opdrachten worden verkregen zullen deze bij de begrotingswijziging worden voorgelegd ter besluitvorming.

Het Inkoopbureau heeft geen afgezonderd weerstandsvermogen. Dit betekent dat onverwachte tegenvallers direct bij het Algemeen Bestuur dienen te worden gemeld, waarna in gezamenlijk overleg met de tien gemeenten wordt bekeken hoe deze eventuele tegenvallers, waar de tien gemeenten gezamenlijk verantwoordelijk voor zijn, worden opgelost.

Gezien de Wet gemeenschappelijke regelingen per 1 januari 2015 is de samenstelling van het Algemeen Bestuur, het Dagelijks Bestuur en het bestuur aan elkaar gelijk.

Over de begroting 2015 en 2016 van de gemeenschappelijke regeling inkoopbureau H10 wordt u op korte termijn een raadsvoorstel en raadsbesluit voorgelegd.


Antwoord vraag 4)

Zoals aangegeven in de informatiebrief over monitor sociaal domein onderdeel jeugdhulp, komt via de systemen van het regionaal inkoopbureau H10 komt veel informatie over jeugdhulp samen. Deze informatie wordt gebruikt voor de te ontwikkelen gemeentelijke monitor. In de tweede helft van het jaar zullen wij met u in gesprek gaan over uw informatiebehoefte en als die niet door de landelijke monitor wordt gedekt, hoe hierin kan worden voorzien.


Antwoord vraag 5)

Ja, het klopt dat er geruchten circuleren dat er nog grotere kortingen op de gemeenten afkomen en naar alle waarschijnlijkheid gelden deze dan ook voor de gemeente Voorschoten.

Onze belangenbehartiger, de Vereniging Nederlandse Gemeenten, verzet zich hier tegen.

Tijdens bestuurlijk overleg tussen het ministerie van VWS en de regio H10 in de afgelopen periode is zorg uitgesproken over budgettaire risico’s en knelpunten. In de meicirculaire verwachten wij verdere informatie over ontwikkelingen van de budgetten.


Toelichting (indien nodig):

